EXPOSITIO TEXTUS.

Cum alia sacramenta post peccatum et propter peccatum exordium sumpserint, matrimonii sacramentum, etc.

Hæc est ultima pars totalis partis, in qua agit Magister de sacramentis. In hac enim parte agit ultimo de sacramento matrimonii: et quoniam tunc unaquæque res perfecte cognoscitur, quando cognoscitur secundum quadruplex genus causæ; ideo

pars ista habet quatuor partes: in prima ^{Divisio.} agit de matrimonio secundum causam formalem; in secunda, secundum causam efficientem, infra ⁷: *Post hoc advertendum est, quid sit conjugium;* in tertia, secundum causam finalem, infra ⁸: *Post hæc de bonis conjugii;* in quarta, secundum causam materiale, quæ est personarum legitimitas: hæc enim est dispositio a parte suscipientis: et per oppositum agit de illegitimitate, et

¹ Habetur dist. xxvii, q. 11, c. *Non est.* — ² Leo I, *Epist.* xc, c. iv. — ³ *Soliloq.*, inter oper. Aug. —

⁴ *Ephes.*, v, 25. — ⁵ Aug., *De bono conjugii*, c. xxvii, n. 21. — ⁶ *Ephes.*, v, 28. — ⁷ Dist. xxvii. — ⁸ Dist. xxxi.

Qualiter intelligendum sit illud: Mulier illa non pertinet ad matrimonium, cum qua non est commixtio sexuum.

hoc facit infra¹: *Nunc superest attendere, quæ personæ, etc.* Prima pars, in qua determinat de matrimonio secundum causam formalem, habet duas: quia enim matrimonio formaliter convenit sacramentum et signum, et signum sacramentale duo in se continet, secundum quod signum signat divinam institutionem, et naturalem representationem; ideo pars ista habet duas: in prima agit de matrimonii institutione; in secunda de representatione, sive aptatione signi ad signatum, et hoc ibi: *Cumque conjugium sacramentum sit, etc.* Prima pars habet tres partes: in prima determinat institutionis tempus; in secunda modum, ibi: *Prima institutio habuit præceptum, etc.*; in tertia removet quoddam dubium, quod habet ex prædictis ortum, ibi: *Fuerunt autem nonnulli heretici, etc.* Similiter secunda pars, in qua post institutionem agit de significatione, habet tres particulas: in prima determinat quid sit in hoc sacramento signum, et quid signatum, ex quibus intelligitur unicum fieri sacramentum, sive integrari; in secunda, ex verbis suis introducitur dubium, ibi: *Inde est quod quidam doctorum, etc.*; in tertia vero dissolvit, ibi: *Hoc si secundum superficiem, etc.* Et ita in duobus est continentia hujus distinctionis, scilicet in hujus sacramenti institutione, et in sacramenti constitutione, sive integratione.

DUB. I.

Cum alia sacramenta post peccatum, etc.

In parte ista sunt dubitationes circa litteram; et primo quæritur de situ hujus partis. Videtur enim quod sacramentum matrimonii deberet primo situari, sive primo de eo tractari: primum quidem, quia² *prius est quod animale est, deinde quod spirituale*: sed matrimonium respicit statum animale, aliud spirituale: ergo, etc. Item matrimonium est primum inter omnia institutum: ergo primo debuit de eo tractari.